
Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 1 - 

Městská knihovna 

Rtyně v Podkrkonoší 
 

Výroční zpráva za rok 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení krajského kola soutěže „Kde končí svět“ ve Dvoře Králové n. L. 

 

 

Adresa:  Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

nám. Horníků 440 

542 33 Rtyně v Podkrkonoší 

tel. 499 888 562, 772 720 881 

e-mail: info@mkrtyne.cz 

mailto:info@mkrtyne.cz


Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 2 - 

Každým rokem je v knihovně v rámci Programu statistických zjišťování 

zpracováván Roční výkaz o knihovně (Kult/MK/ 12-01). Od roku 2007 

vytváříme i výroční zprávy, ve kterých publikujeme výsledky naší knihovnické 

práce. 

 

Úvod 
  

 Knihovna je univerzální veřejnou knihovnou a jejím zřizovatelem je 

město Rtyně v Podkrkonoší. Profesionalizována byla v roce 1977. Je umístěna 

v přízemí staré školy na náměstí Horníků č. 440. 

Činnost knihovny vychází z Knihovního zákona (Zákon č. 257 ze dne 29. 

června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických 

a informačních služeb). 

V roce 1996 jsme začali s automatizací knihovnického procesu. Od roku 

1999 je knihovna plně automatizována a v současné době má k dispozici 6 

počítačů pro veřejnost s přístupem na internet. Používáme knihovnický systém 

Tritius, který nám dodala firma Lanius Tábor. V roce 2013 jsme získali nové 

připojení internetu optickým kabelem od firmy rtyne.net pana ing. Petra 

Kadaníka. Rychlost připojení se zvýšila na 50 Mbit. 

Veřejně přístupný internet je v knihovně od roku 2005. Knihovna má i své 

webové stránky: ( http://www.mkrtyne.cz ) s aktuálními údaji o aktivitách a 

činnosti knihovny včetně elektronického katalogu. Prostřednictvím webových 

stránek mohou virtuální návštěvníci prohlížet katalog knihovny. Další službou 

webu je prodloužení výpůjční doby a rezervace požadovaného dokumentu. Stačí 

zadat č. čtenářské průkazky a pin ve tvaru: poslední dvojčíslí roku narození, 

dvojčíslí měsíce a dvojčíslí dne (př. narozen 3. prosince 1971 – pin 711203). 

Knihovna zřídila pro své uživatele bezdrátové připojení k internetu. Wi-Fi 

je technologie díky níž se můžete připojit k Internetu kdekoliv je Wi-Fi signál 

poskytovatele Internetu. Pokud si přinesete svoje zařízení, můžete tuto službu v 

naší knihovně využít. 

Knihovna pravidelně informuje o svých aktivitách také na Facebooku. 

Najdete nás na adrese: https://www.facebook.com/mkrtyne/ a 

Instagramu. 

 

 

 

 

 

http://www.mkrtyne.cz/
https://www.facebook.com/mkrtyne/


Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 3 - 

Novinky v naší knihovně 

Nová služba „Odložení z poličky“ 

Naše knihovna zavádí pro 

své čtenáře novou službu nazvanou 

„Odložení z poličky“. Tato služba 

spočívá v rezervaci knih čtenářem, 

které jsou v knihovně volně 

k dispozici. Dosud bylo možné si 

rezervovat pouze knihy půjčené. 

Touto službou rozšiřujeme možnost 

zajistit si rezervaci jedné nebo více 

knih, které si čtenáři vyberou v pohodlí svého domova po přihlášení do svého 

čtenářského konta v on-line katalogu knihovny. Již tedy nezáleží na tom, zda je 

kniha momentálně vypůjčena.  

Jak na to? Čtenář se přihlásí do svého čtenářského konta v online 

katalogu knihovny na stránkách www.mkrtyne.cz. Vybere si knihu, kliknutím na 

tlačítko ZÍSKAT se dostane dále na odkaz ODLOŽIT Z POLIČKY. Tímto 

úkonem se knihovnice dozvědí o požadavku čtenáře a knihy připraví 

k vyzvednutí. O vyřízení požadavku je čtenář vyrozuměn zprávou na e-mail 

nebo SMS. Aby bylo možné zprávy odeslat, je potřeba mít ve svém čtenářském 

kontě uvedený kontakt, na nějž budou zprávy zasílány. Objednaný dokument je 

čtenáři rezervován po dobu 3 dnů. Pokud si jej v tomto termínu nevyzvedne, 

bude dokument postoupen dalšímu čtenáři nebo vrácen zpět do volného výběru. 

 

 

Půjčujeme deskové, karetní, společenské hry 

 

Knihovna nabízí dětem i 

rodičům širokou škálu deskovek, 

které půjčujeme i domů. Máme hry 

pro každého. Pro jednotlivce, páry, 

rodiny, i velké skupiny. Hry pro 

nejmladší čtenáře, puberťáky, 

teenagery, starší i nejstarší hráče. Je 

ale třeba, abyste byli našimi čtenáři. 

Pestrá je i tematická nabídka her. 

Hry na motivy knih i filmů, ze světů 

fantastických i sci-fi prostředí. Hry historické, vědomostní, válečné, 

budovatelské, párty hry. 

Právě tak si můžete vybrat, jak dlouho si s deskovkami budete hrát. Máme 

hry na deset minut do vlaku i hry na delší dobu. Zkrátka a dobře. Výběr je víc 

než slušný. 

http://www.mkrtyne.cz/


Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 4 - 

Představujeme Vám další zajímavé služby, které knihovna poskytuje: 

 Půjčujeme elektronické knihy v knihovně, včetně čtečky 

 Půjčujeme audioknihy (zvukové knihy) 

 Půjčujeme deskové hry pro děti i dospělé 

 Nabízíme čtenářům využití biblioschránky pro vracení dokumentů 24 

hodin denně 

 Půjčujeme dioptrické brýle, deštníky, tašky 

 Nabízíme donášku knih imobilním občanům a seniorům 

 Laminujeme dokumenty formátu A4 i A3 

 Provádíme kroužkovou vazbu dokumentů 

 Balíme učebnice 

 

Nová výše registračních poplatků 

Od nového roku 2023 jsme byli nuceni zvýšit roční registrační poplatky 

čtenářů. Věříme, že uživatelé knihovny jsou v obraze, v jakých cenových 

relacích se nyní pohybujeme, a pochopí tento krok. 

 

Dospělí čtenáři (od 15ti let)  200,00 Kč 

Studenti, senioři, držitelé ZTP  150,00 Kč 

Děti do 15ti let     100,00 Kč 

 

 

 

Divadélko Kamishibai 
Naše knihovna zakoupila v roce  2023 divadélko Kamishibai, které má 

japonský původ. Je to vlastně kufříkové divadlo, obrázek ohraničený dřevěným 

rámečkem, kdy dvířka kufříku tvoří oponu i stojan. V rámu se se mění ilustrace 

a mohou se přidat i papírové loutky na špejli. Divadélko funguje tak, že otevřete 

kufřík, ze kterého se stane divadelní jeviště. Postupně vytahujete obrázky, tím 

měníte scénu a příběh se tak postupně odehrává. Diváci sledují příběh na 

obrázcích, vypravěč zezadu vidí zmenšeninu obrázku pro diváky a může využít 

ke čtení psaný text příběhu, doplněný otázkami pro publikum. Například typu: 

„Báli byste se v lese, kdybyste se ztratili? Pokud ano, čeho byste se báli?“, a 

podobně. 

V české verzi se dá divadélko aktuálně objednat v internetovém obchodě, 

například zde: https://www.infracek.cz/pohadkovy-kufrik-samostatny. Tato 

verze obsahuje dřevěný kufřík a ilustrace ve formátu A3 s příběhy Červená 

Karkulka, Budulínek, Dlouhý, Široký a Bystrozraký, příběh Noemovy Archy a 

Vánoční příběh. Je možné koupit i jen samostatný kufřík a pohádky pořizovat 

postupně, či si herní scénu doplnit vlastními příběhy. 

 

      KAMISHIBAI – JAPONSKÉ PAPÍROVÉ DIVADLO 

https://www.infracek.cz/pohadkovy-kufrik-samostatny
https://www.iumeni.cz/knihy-casopisy/pro-deti/kamishibai-japonske-papirove-divadlo-1-pribeh-b00846/?srsltid=AfmBOoo8dpEujxnvuq16JAO_g6dVbv4i85sWfWr3YGlUEVN-ROLD6Hol


Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 5 - 

 
Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V) 

 

Pod záštitou Provozně ekonomické fakulty České 

zemědělské univerzity v Praze naše knihovna 

pokračovala s výukou v rámci Virtuální Univerzity 

třetího věku (VU3V).  

 

 Letní semestr VU3V byl v naší knihovně zahájen 8. února 2023. Bylo 

vybráno téma „Dějiny oděvní kultury“. Kurz nás seznámil s dějinami odívání od 

počátků lidstva až po období renesance. Na samém začátku nám přiblížil některé 

důležité pojmy z oblasti odívání a módy. Poté nás zanesl do jednotlivých období 

a představil oděvy, šperky, paruky, líčení a jiné zajímavosti vztahující se 

k historii dívání. 

 

Zimní semestr VU3V zval všechny zájemce z řad seniorů ke studiu 

tématu „Čínská medicína v naší zahrádce“, kterému jsme se věnovali v šesti 

přednáškách konaných v rámci VU3V. Kurz nás seznámil s historií čínské 

medicíny a s podrobnějším využitím jednotlivých léčivých rostlin podle jejích 

tradic. Přednášky se konali vždy jednou za 14 dnů, a to ve středu od 9.30 hodin 

v Městské knihovně ve Rtyni v Podkrkonoší. Termíny ke společným 

přednáškám byly naplánovány na 27. 9., 11. 10., 25. 10., 8. 11., 22. 11. a 6. 12. 

2023.  

V obou případech se ke studiu přihlásilo celkem 19 stálých studentů. 
 

 

Projekt Bookstart – S knížkou do života  

 

 

Již od roku 2018 jsme zapojení do projektu „Bookstart – 

S knížkou do života“.  

 

https://www.iumeni.cz/knihy-casopisy/pro-deti/kamishibai-japonske-papirove-divadlo-1-pribeh-b00846/?srsltid=AfmBOoo8dpEujxnvuq16JAO_g6dVbv4i85sWfWr3YGlUEVN-ROLD6Hol
https://www.iumeni.cz/knihy-casopisy/pro-deti/kamishibai-japonske-papirove-divadlo-1-pribeh-b00846/?srsltid=AfmBOoo8dpEujxnvuq16JAO_g6dVbv4i85sWfWr3YGlUEVN-ROLD6Hol


Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 6 - 

Projekt Bookstart, v českém prostředí pojmenovaný S knížkou do života, 

je mezinárodní iniciativa, do níž se zapojují všechny typy knihoven na daném 

územním celku, aby plnily jednu z nejdůležitějších, ale v dnešní době zatím 

velice málo rozšířených funkcí – knihovny se zde snaží o to, aby zapojily aktivní 

rodiče a seznamovaly společně s rodiči ty nejmenší čtenáře s knihou a 

nepřeberným množstvím příběhů (a informací) v ní. 

Od září 2021 jsme založili dva klubíky. Klubík pro rodiče s dětmi 0-3 

roky nese název „Kulihrášci“. Klubík pro rodiče s dětmi 3+ jsme 

pojmenovali „Šikulové“. 

Dárkové sady pro batolata předáváme dětem při Vítání občánků během 

roku a sady pro děti 3+ při pořadech, které navštíví se svými rodiči v knihovně. 
 

                 Set pro děti 0-3 roky                 Set pro děti 3+ 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poskytované služby 
 

Knihovna dle Knihovního zákona č. 257/2001 Sb. poskytuje veřejné 

knihovnické a informační služby. Jedná se zejména o služby výpůjční, 

informační, reprografické a přístup k veřejnému internetu. Kromě knih a 

časopisů půjčuje i audioknihy a deskové hry. 

Zájemci si v knihovně mohou zakoupit aktuální číslo rtyňského 

Zpravodaje, sborník Rodným krajem i regionální publikace. 

 

Pro veřejnost je knihovna otevřena 23 hodin týdně. Půjčovní doba je 

následující: 

 

pondělí  12 – 16 hodin 

úterý 9 – 12 hodin 13 - 18 hodin 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 7 - 

středa  12 – 16 hodin 

čtvrtek 9 – 12 hodin 13 – 17 hodin 

 

Běžný registrační poplatek je 200 Kč na jeden rok. Studenti, učni  

a důchodci platí 150 Kč a děti do 15 let 100 Kč. Půjčování knih, novin a 

časopisů je zdarma. První upomínku čtenář platí 30 Kč a další vždy o 20 Kč 

více.  

Další poplatky, včetně ceny za kopírování, jsou uvedeny ve výpůjčním 

řádu a jsou vystaveny na webu knihovny. 

Používání veřejného internetu je zdarma. Čtenář knihovny platí za použití 

PC stanice s programy Microsoft (Word, Excel, PowerPoint…) 10 Kč a dočasný 

uživatel 20 Kč. 

K vracení výpůjček mohou čtenáři využívat biblioschránku, která je 

umístěna před knihovnou. Vracet tak mohou kdykoliv, podle svých potřeb. 

Čtenářům, kteří jsou méně pohybliví, nabízíme donášku knih do domu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna v číslech statistky 

 

Čtenáři a uživatelé 
Registrováno je 506 čtenářů, což je 17,44 % z počtu obyvatel. Čtenářů do 

15 let je 210. 

Celkem knihovnu navštívilo 8 060 uživatelů. Počet návštěv na 1 

obyvatele 2,77.  

Webové stránky knihovny zhlédlo 4 525 zájemců.  

Internet v knihovně využilo 229 návštěvníků. Zájem o tuto službu 

stagnuje na přibližně stejné úrovni. Naší snahou je neustálá modernizace PC 

stanic. 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 8 - 

Výpůjčky 

Celkem bylo v roce 2023 půjčeno 23 871 dokumentů. Z celkového počtu 

výpůjček si dospělí čtenáři půjčili 16 194 dokumentů (1 651 naučná literatura 

a 14 543 krásná literatura). Děti si vypůjčily celkem 3 556 publikací (756 

naučná literatura a 2 800 krásná literatura). Počet výpůjček na 1 obyvatele 

8,23.  

Poklesl zájem o časopisy, kterých se u nás půjčilo 3 714 ks, zvukové 

knih byly zapůjčeny v celkovém počtu 142 ks.  

Deskových her bylo půjčeno 265 ks. O hry mají největší zájem rodiče s dětmi. 

Trvalý zájem je i o meziknihovní výpůjční službu, kterou využívají 

zejména studenti. Na ostatní knihovny jsme se obraceli s požadavky na 

odbornou či regionální literaturu, kterou nemáme ve vlastním fondu.  

Z 35 žádanek zaslaných jiným knihovnám bylo kladně vyřízeno 35 požadavků. 

Naše knihovna uspokojila zapůjčením publikace celkem 9 zájemců z jiných 

knihoven.  

 

 

 Graficky znázorněné výpůjčky literatury 
 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 9 - 

Nejžádanější tituly knih v roce 2023 

 

Přehled nejžádanějších knížek je rozdělen podle oddělení a zvlášť jsou 

posuzovány knihy naučné a beletrie. Z každé skupiny je vybráno deset 

nejčtenějších titulů, za názvem je v závorce uveden počet výpůjček (kolikrát byl 

titul půjčen). 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

- beletrie 

Mornštajnová, Alena: Les v domě (20x) 

Körnerová, Hana: Jelení vršek (18x) 

Gillerová-Brezníková, Katarína: Všechno jednou končí (17x) 

Keleová-Vasilková, Táňa: Manželky po letech (16x) 

Horáčková, Alice: Rozpůlený dům (15x) 

Gillerová-Brezníková, Katerína: Příliš mnoho vzpomínek (14x) 

Lednická, Karin: Šikmý kostel (12x) 

Gillerová-Brezníková, Katarína: Mlha mezi námi (12x) 

Keleová-Vasilková, Táňa: Jůlinčina pekárna (12x) 

Tučková, Kateřina: Bílá voda (11x) 

 

Pořadí nejžádanějších titulů krásné literatury pro dospělé čtenáře je již 

několik let ovlivněno hlavně zájmem čtenářek o romány pro ženy.  

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

- naučná literatura 

Bebarová, Tereza: Čas na pečení! (8x) 

Brzáková, Pavlína: Marš šamanů (7x) 

Kopecká, Martina: Deník farářky (7x) 

Brázdilová, Jana: Hovory s terapeuty (7x) 

Brodská, Tereza: Moje máma Jana (6x) 

Purja, Nirmal: Za hranici nemožného (6x) 

Syruček, Milan: Záhadné taje Sibiře (5x) 

Bednářová, Lenka: Háčkovaná zvířátka (5x) 

Honzák, Radkin: Všichni žijem v blázinci (5x) 

Ježek, Jan: Kniha o Kladském pomezí (3x) 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 

- beletrie 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky, 4. díl (8x) 

Choux, Nathalie: Objevujeme svět! Louka (8x) 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky, 17. díl (7x) 

Skálová, Daniela: Pohádkové učení (7x) 

Šplíchal, Antonín: Najdi moji mámu (7x) 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 10 - 

Fleming, Lucy: Ela a noční světýlka (7x) 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky, 12. díl (6x) 

Krystlíková, Lucie: Kočka (6x) 

Nejedlý, Jan: Hororová čítanka (6x) 

Brezina, Thomas: Případ pro tebe a Klub tygrů (6x) 

 

Oddělení pro dětské čtenáře 

- naučná literatura 

Šplíchal, Antonín: Najdi moji mámu (7x) 

Skálová, Daniela: Pohádkové učení (7x) 

Rubel, Doris: Zvířata a jejich mláďata (6x) 

Votavová, Klára: Hravé učení (5x) 

Scott, Peter: Dinosauři (5x) 

Nielander, Peter: Pozor, svítí červená! (5x) 

Deary, Terry: Strašliví Egypťané (4x) 

Traktor (4x) 

Kombajny, traktory (3x) 

Vévodová, Helena: Cvičení s říkankou (3x) 

 

 

Fond 

 

Knihovní fond činí 21 310 dokumentů. V roce 2023 bylo nakoupeno 

celkem 858 svazků v hodnotě 207 381 Kč. Práce s fondem je časově velmi 

náročná. Nejprve se jedná o výběr potřebných titulů z celkové produkce různých 

nakladatelství. Již několik let používáme k akvizici akviziční portál 

TeamLibrary, na kterém vidíme novinky a jejich procentuální hodnocení od 

čtenářů. To se stává vodítkem při nákupu nových knih. Knihy si přes portál 

objednáme a ty dorazí od jednotlivých nakladatelství poštou. Díky portálu jsme 

dosáhli vyššího rabatu u ceny knih, který se nyní pohybuje kolem 30%. 

 

 Ukázka akvizičního portálu TeamLibrary 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 11 - 

Zakoupená literatura se musí nejprve knihovnicky zpracovat (používáme 

knihovnický systém TRITIUS) a následně připravit na půjčování (orazítkovat, 

opatřit čárovým kódem a obalit).  

O nově nakoupené literatuře pravidelně informujeme v místním 

zpravodaji a informace můžete též nalézt v on-line katalogu knihovny v rubrice 

„Novinky“. Tuto nabídku čtenáři hodně využívají při rezervaci nových knih. 

 

Knihovna také odebírá a zpracovává celkem 48 titulů novin a časopisů. 

Část z nich nakupujeme prostřednictvím VaRy České Budějovice za nízké ceny 

(remitendy). 

 

Seznam nejčtenějších periodik: 

 

 Reflex 

 Květy 

 Svět ženy 

 Vlasta 

 Tina 

 Receptář 

 Krkonoše 

 Zahrádkář 

 Domov 

 Dům a zahrada 

 Můj dům 

 Chatař, 

chalupář 

 Pěkné bydlení 

 Svět koupelen 

 Svět kuchyní 

 Creative Amos 

 Dekor 

 100+1 

 21. století 

 Zdraví 

 Rozmarýna 

 Amos 

 Rodným krajem 

 Ottobre design 

 Epocha 

 Téma 

 Meduňka 

 Magazín 2000 

 d-Test 

 

 

Z nabídky dětských časopisů: 

 

 Čtyřlístek              Kačer Donald    Tlapková patrola 

 

 

Akce pro veřejnost 

 

Během celého roku jsme uspořádali 84 kulturních a vzdělávacích akcí, 

kterých se dohromady zúčastnilo 1 740 zájemců. Naší cílovou skupinou jsou 

především děti, ze kterých si chceme vychovat budoucí čtenáře knihovny.     

Nechceme ale zapomínat ani na ostatní skupiny čtenářů – např. maminky na 

mateřské dovolené nebo seniory, pro které také připravujeme zajímavé 

programy. 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 12 - 

Výběr vzdělávacích programů, které knihovna nabízí školám 

i veřejnosti: 

 

MĚSÍC LEDEN 

 
Setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

Dne 9. 1. 2023 jsme se již po několikáté setkali s rodiči a batolaty 

projektu Bookstart – S knížkou do života. Zábavné dopoledne má již zaběhnutý 

formát. Začínáme říkadly s ukazováním. Pak přijde na řadu zpívání a hraní na 

Orffovy nástroje. Nakonec si děti společně pohrají. 

 

Setkání klubíku „Šikulové“ (děti 3+) 

Odpolední setkání klubíku Šikulové, tj. rodičů s malými dětmi 3+ v rámci 

projektu Bookstart - S knížkou do života se konalo v pondělí 9. 1. 2023. 

Pracovali jsme s knížkou Thomase Krügera: Hotel Zimní spánek. Veršovaný 

příběh byl určen milovníkům zvířat. Po pohádce proběhla malá výtvarná dílna. 

Děti si vyráběly záložku do knihy s hlavou medvídka. Za pomoci rodičů se všem 

výrobky povedly. Na setkání nemůže chybět zpívání a hraní na hudební nástroje.  

Děti si program užily. 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 13 - 

Pohádkový program pro děti z mateřské školy 

Ve středu 11. 1. 2023 a v pondělí 16. 1. 2023 navštívily knihovnu děti 

z mateřské školy oddělení Želviček a Kačenek. Připravili jsme pro ně 

pohádkový program zaměřený na zimní období. Nejprve jsme se zahřáli říkadly 

s ukazováním. Pak následovala zimní pohádka. Děti pěkně poslouchaly. Pak si 

každý z nich vybral jeden hudební nástroj a zazpívali jsme si dětské písničky. 

Při aktivitě hledali obrázky, na kterých byla zobrazená zima. Čas rychle utíkal a 

nakonec jsme se rozloučili říkadlem „Jedna, dvanda, třinda…“, které mají děti 

velmi rády. Slíbili jsme si, že se zase v únoru setkáme.  
 

 

MĚSÍC ÚNOR 

 
Setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

Setkání klubíku se konalo v pondělí 13. 2. 2023 od 9.00 hod. a od 10.30 

hod. Společně jsme se naučili nová pohybová říkadla z knížky“ Žába leze po 

žebříku“. Z pestré nabídky písniček jsme vybrali několik, které jsme si společně 

zazpívali. Pak už byl čas na hraní… 

 
 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 14 - 

Setkání klubíku „Šikulové“ (děti 3+) 

Klubík Šikulové (3+) se sešel v pondělí 13. 2. 2023 od 16 hod. na 

pohádkovém programu podle stejnojmenné knihy Hanse de Beera Lední 

medvídku, znáš cestu? Děti se seznámily s ledním medvídkem Larsem, který 

žije s rodiči na dalekém severu, v zemi věčného sněhu a ledu. Nemá ani tušení, 

že existují i nějaké jiné země, které vypadají úplně jinak než jeho domov. 

Náhoda tomu chce a medvídek se seznámí s tygříkem Theem. Společně se 

vydají na velkou dobrodružnou cestu.  

Po pohádce proběhla malá výtvarná dílna. Děti si vyráběly skládanku hlavy a 

pusy medvídka. 

 

Třídění literatury v knihovně 

Program jsme připravili pro obě oddělení školní družiny při základní 

škole. Děti nás navštívily se svými vychovatelkami v pátek 10. 2. 2023 a  

24. 2. 2023. Ve stručnosti jsme je seznámili s tříděním literatury v knihovně. 

Velký důraz jsme kladli na pochopení, jak se třídí dětská literatura, aby si děti 

samy dokázaly vybrat vhodnou četbu. Prakticky jsme si vše ukázali.  

Program jsme zpestřili hádankami a krátkou pohádkou. 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 15 - 

MĚSÍC BŘEZEN 

 
Motto měsíce čtenářů: „Návrat do knihoven“ 

Téměř dva roky omezoval činnost knihoven koronavirus a 

s jeho dopadem na uživatele se budeme vyrovnávat delší dobu. 

Návrat čtenářů do knihoven byl pozvolný a chtěli jsme využít 

letošní kampaň Březen měsíc čtenářů k propagaci činnosti 

knihoven mezi širokou veřejností a pozvání do knihoven našim věrným 

uživatelům, ale i uživatelům novým. 
 

Plánované akce- Březen - Měsíc čtenářů 2023 

Plánovali jsme akce pro všechny skupiny uživatelů od nejmenších z projektu 

Bookstart, přes děti v mateřské škole, základní škole až po seniory. Zaměřovali 

jsme se na podporu čtenářství a smysluplné trávení volného času. Vyhodnotili i 

čtenáře roku! Ve dvanáctém ročníku jsme hledali v našich knihovnách čtenáře, 

který vykonal nejvíce fyzických návštěv knihovny za rok 2022.   
 

Připravované akce: 

  8. 3. 2023 Virtuální univerzita třetího věku – letní semestr 

13. 3. 2023 Setkání klubíku Kulihrášci (0-3 roky) od 9 hod. a 10.30 hod. 

13. 3. 2023 Setkání klubíku Šikulové (3+) od 16 hod. 

15. 3. 2023 Program pro žáky 3. třídy na téma: Pohádky Boženy Němcové 

15. 3. 2023 Program pro žáky 4. třídy na téma: Pohádky Karla Jaromíra   

Erbena 

20. 3. 2023 Program pro děti z mateřské školy o jaru 

22. 3. 2023 Virtuální univerzita třetího věku – letní semestr 

22. 3. 2023 Slavnostní vyhodnocení „Čtenáře roku“ 

28. 3. 2023 Program pro žáky speciální školy z Trutnova  

29. 3. 2023 Velikonoční výtvarná dílna pro děti 

29. 3. 2023 Program pro žáky 5. třídy na téma K. J. Erben 

31. 3. 2023 Noc s Andersenem pro děti ze třetích a čtvrtých tříd ZŠ 

 

 

Setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

Setkání klubíku se konalo 13. 3. 2023 od 9 hod. a 10.30 hod. Děti se učily 

nová říkadla podle knížky „Žába leze po žebříku“. S chutí jsme si zazpívali 

lidové písničky v doprovodu Orffových nástrojů. Seznámili jsme se s pohádkou 

„O veliké řepě“, kterou jsme si převyprávěli pomocí velkých ilustrovaných 

obrázků. 

 

 
 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 16 - 

 

Setkání klubíku „Šikulové“ (děti 3+) 

Klubík Šikulové (3+) se sešel v pondělí 13. 3. 2023 od 16 hod. na 

pohádkovém programu podle stejnojmenné knihy Calliope Glasse: Flíček dělá 

lotroviny. Děti se seznámily s dalmatinem Flíčkem, který tropí lumpárny a 

schovává se mezi svými devadesáti osmi sourozenci. Hledaly rozdíly mezi 

Flíčkem a ostatními štěňaty pomoci pískání, tleskání a dalších triků. Po pohádce 

proběhla malá výtvarná dílna, na které děti skládaly pejska z papíru. 

 

 

Pohádky Boženy Němcové 

Pro žáky 3. třídy ZŠ jsme připravili program o klasických a autorských 

pohádkách. Sešli jsme se v naší knihovně ve středu 15. 3. 2023. Seznámili jsme 

se s hlavními znaky pohádek, vysvětlili si rozdíly mezi klasickou a autorskou 

pohádkou. Poté už jsme se věnovali spisovatelce Boženě Němcové, jejímu 

životu a dílu. 

 
 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 17 - 

 

Pohádky Karla Jaromíra Erbena 

Ve středu 15. 3. 2023 jsme se sešli se žáky 4. třídy ZŠ, kteří se zajímali o 

pohádky Karla Jaromíra Erbena. Nejprve jsme si vysvětlili znaky pohádek a 

poté jsme se věnovali životu a dílu jmenovaného spisovatele. 

 

 

 

„Jaro už je tu“ 

Téma jarního povídání jsme si připravili pro děti z mateřské školy. 

Nechyběla ani krásná pohádka Sylvie Dolákové „Kde je moje kuřátko?“ Děti 

aktivně pracovaly s textem a hledaly zatoulané kuřátko, seznamovaly se 

s mláďátky domácích zvířat, počítaly. 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 18 - 

 

 

Vyhlášení čtenáře roku 2023 

Naše knihovna se každoročně hlásí k celostátní akci „Čtenář roku“. Letos 

jsme pokračovali v této tradici a hledali jsme čtenáře, který vykonal nejvíce 

fyzických návštěv knihovny za uplynulý rok 2022. Knihovnický systém nám 

vygeneroval dle zadaných kritérií tři nejlepší čtenáře, které jsme se rozhodli 

ocenit. Patří mezi ně paní Kamila Škodová, Radka Hanušová a Miroslava 

Müllerová. Se jmenovanými jsme se sešli v naší knihovně ve středu 22. 3. 2023 

na malém přátelském posezení a předali jsme jim drobné dárky, diplom, květinu.  

Paní Kamila Škodová za naší knihovnu postoupila do krajského kola 

„Čtenáře roku“, kde získala první místo v Královéhradeckém kraji. Ocenění za 

čtenářku převzala Jana Sehnalová na valné hromadě Svazu knihovníků a 

informačních pracovníků v Hradci Králové.   

Oceněným čtenářkám ještě jednou blahopřejeme a těšíme se na další 

ročník „Čtenáře roku“. 

 

  

 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 19 - 

MĚSÍC DUBEN 

 
Noc s Andersenem 2023 

Po třech letech se opět v naší knihovně konala Noc s Andersenem v pátek 

31. 3. 2023 na téma „Andersen známý – neznámý“. Jak už téma napovídá, 

program byl zaměřen na pohádky H. Ch. Andersena, ale netradiční formou. Na 

palubu knihovny se nalodila posádka složená ze šestnácti dětí, jedné knihovnice 

a dvou pomocníků. Děti si hrály na piráty. Vypluly na moře a objevovaly 

podmořský svět, seznamovaly se s Dánskem, poznávaly zvuky na moři, skládaly 

puzzle, seznámily se s H. CH. Andersenem, který mezi ně osobně přišel a 

povyprávěl o svém životě a pohádkách, které napsal. Děti pak s pohádkami 

pracovaly. Do lodního deníku si zapisovaly všechny poznatky z plavby. 

Nakonec, jako správní piráti, šly stezku odvahy, na jejímž konci se podepsaly na 

pamětní listinu a obdržely sladkou odměnu. Akci pro děti pořádá knihovna zcela 

zdarma. Děkujeme všem maminkám, které pro děti připravily občerstvení. Děti 

si velmi pochvalovaly, jaké v knihovně měly hody. 

 

Básnička jedné účastnice Noci s Andersenem: 

Teď začíná pohádka, dobrou noc děťátka. Knihovna má knížek moc, vem 

si spacák, dobrou noc! 

 

 

Virtuální univerzita třetího věku 

Čas neúprosně běží a naši studenti se ve středu 19. dubna 2023 účastnili 

poslední ze série přednášek kurzu Dějiny oděvní kultury. Protože šlo o 

závěrečné setkání, společně se studenty jsme si vytvořili 

příjemnou atmosféru. Připravili jsme si pohoštění a 

k veselé náladě přispěla i společenská hra, při níž jsme si 

aktivovali své mozkové buňky a povolili uzdu 

představivosti.  Posléze jsme společně zhlédli přednášku a 

zkusili si vyplnit test.  Na úplný závěr studenti obdrželi drobné dárky. 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 20 - 

Co bude naším tématem v příštím semestru? Největší počet hlasů získal 

kurz s názvem „Čínská medicína v naší zahrádce“. Kurz nás uvede do tajů 

tradiční čínské medicíny a postupně nás seznámí s léčivými rostlinami i s jejich 

domácím využitím.  

  

Setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

V pondělí 17. 4. 2023 se sešly dvě skupiny rodičů a dětí na programu 

klubíku Kulihrášci (0-3 roky). Základ našich setkání tvoří pohybová říkadly, 

písničky a hradní na Orffovy hudební nástroje.  

 

Setkání klubíku „Šikulové“ (děti 3+) 

Děti z klubíku Šikulové (3+) se sešly v pondělí 17. 4. 2023 od 16 hod. na 

pohádkový program podle stejnojmenné knihy Andrei Reitmeyerové „Ustrašená 

veverka Barborka“. Děti si vyslechly laskavé vyprávění o odvaze, vlastních 

schopnostech a malých krůčcích k dospívání. 

 Po pohádce proběhla malá výtvarná dílna. 

 
 

 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 21 - 

 

Čarodějnice v knihovně 

Na konci dubna navštívila knihovnu obě oddělení družiny. Bylo to před 

čarodějnicemi a tak téma programu bylo jasné. Četli jsme si z pohádkové knížky 

Obrázky čarodějnic, víl a skřítků, ve které je humornou formou nastíněn život 

malé čarodějnice od narození přes školní léta až po dospělost. Děti si zkoušely 

ochutnat různé čarodějnické lektvary, jako je hadí jed, dračí krev, švábí sliz a 

létaly na koštěti. Veselé odpoledne jsme si společně všichni užili. 

 

 

 

 „O věcech všedních i nevšedních“ 

Pro žáky páté třídy jsme připravili program s názvem „O věcech všedních 

i nevšedních, aneb, Pojďte s námi za Josefem Čapkem, Františkem Hrubínem a 

Janem Skácelem“.  Děti se hravou formou seznámily s kresbami Josefa Čapka, 

které inspirovaly jmenované básníky k napsání sbírek poezie Modré nebe a Kam 

odešly laně. Pracovaly s jednotlivými básněmi a učily se číst obrazy Josefa 

Čapka. 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 22 - 

 

Ustrašená veverka Barborka 

Na duben jsme připravili pro děti z mateřské školy pohádkový program 

podle stejnojmenné knihy Andrei Reitmeyerové „Ustrašená veverka Barborka“. 

Bohatě ilustrovaná pohádka se dětem moc líbila. Na setkání jsme si připomněli 

pravidla, jak se správně chovat ke knížkám. 

 

 

MĚSÍC KVĚTEN 

 
Setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

Děti z klubíku Kulihrášci  se sešly mimořádně ve středu 10. 5. 2023 od 

9.00 hod.  od 10.30 hod. na společné setkání v naší knihovně, doplněné 

pohybovými říkadly a písničkami. Seznámili jsme se s novými říkadly o jaru a 

jarních kytičkách.  

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 23 - 

 

Setkání klubíku „Šikulové“ (děti 3+) 

Děti a rodiče z klubíku Šikulové se mimořádně sešli ve středu 10. 5. 2023 

od 16 hod. na pohádkový program podle stejnojmenné knihy Kataríny 

Macurové: Jak naučit Edu lítat? Děti se zaposlouchaly do pohádky o 

medvídkovi, který chtěl naučit svého kamaráda pštrosa lítat. Na malé výtvarné 

dílně jsme si vyrobili papírového medvídka, který nám bude připomínat 

pohádku. 

                                      

Vyhodnocení literárních prací z projektu „Kde končí svět“  

roku 2022 -2023 

Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší se zapojila do soutěže „Kde končí 

svět“, kterou pořádá Klub dětských knihoven Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků České republiky. Zadáním letošního literárního ročníku bylo napsat 

libovolný publicistický útvar (zprávu, článek, reportáž) na téma „Dobré zprávy“. 

Do soutěže se zapojily děti ze šesté a sedmé třídy ZŠ pod vedením paní 

učitelky Kateřiny Novotné.  

Podle propozic soutěže se děti rozdělily do dvou věkových kategorií. 

Mohli jsme odměnit první tři místa mladších žáků a první tři místa starších žáků. 

Vítězové z obou kategorií postoupili do krajského kola, jehož vyhodnocení 

proběhlo v Městské knihovně Slavoj Dvůr Králové nad Labem 16. 5. 2023 za 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 24 - 

účasti pěti dětí ze Rtyně v P. Na programu, kromě vyhodnocení, bylo divadelní 

představení i návštěva ZOO s odborným průvodcem.      

                                                                        

Výsledková listina: 

 

Věková kategorie 10 - 12 let 

1. místo: Melissa Mikulášová 

2. místo: Filip Hejna 

3. místo: Markéta Dittrichová 
    

 

 

 

 

 

Věková kategorie 13 - 16 let 

1. místo: Vojta Vlček 

2. místo: Jiří Kábrt 

3. místo: Alena A. Dvořáková 

mimořádné ocenění Liza Bischeniuk 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zážitky ze Dvora Králové nad Labem 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 25 - 

MĚSÍC ČERVEN 

 
Červnové setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

Klubík Kulihrášci byl v měsíci červnu hojně navštívený. Kromě 

klasických pohybových říkadel a písniček jsme si poslechli pohádku o 

Perníkové chaloupce. 
 

 

Červnové setkání klubíku Šikulové (3+) 

Červnové setkání Klubíku Šikulové proběhlo za účasti mnoha dětí s 

rodiči. Seznámili jsme se s knížkou Anny Casalis: Myšák Eda nechce chodit do 

školky. Poté následovala výtvarná dílna, na které si děti vyrobily leporelo s 

obrázky z knížky o myšákovi Edovi. 

Jednalo se o poslední setkání obou klubíků před letními prázdninami. 

 

 

Pasování prvňáčků na čtenáře 2023 

Ve středu 14. 6. 2023 pasoval Král Abecedník I. s písmenkovou vílou 25 

dětí z první třídy základní školy na čtenáře. Děti si domů odnášely kromě 

průkazky do knihovny i knihu z projektu "Knížka pro prvňáčka", kterou letos 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 26 - 

napsala Zuzana Barilová a ilustrovala Markéta Vydrová pod názvem Křeček v 

letu! 

 

PASOVÁNÍ ČTENÁŘŮ 

            

Exkurze studentů VU3V 

Během letošního letního semestru jsme pro studenty VU3V naplánovaly 

exkurzi do Staré Boleslavi a Brandýsa nad Labem. Akce proběhla v pátek 16. 6. 

2023. Byla to závěrečná odměna studentům za jejich celoroční studijní úsilí. Od 

knihovny jsme odjížděli v 7 hodin ráno, abychom mohli být ve smluvenou dobu 

ve Staré Boleslavi. Tam jsme měli zajednány prohlídky místních bazilik 

s výkladem. Nejprve jsme navštívili baziliku sv. Václava, která stojí na místě, 

kde byl podle legendy sv. Václav zavražděn a v současné době se jedná o 

významné poutní místo. Poté nás průvodce zavedl do baziliky Nanebevzetí 

Panny Marie, kde jsme měli možnost zhlédnout originál Palladia země české, 

jež má významnou historickou hodnotu. Po obědě jsme přešli klidnou 

procházkou do Brandýsa nad Labem. Za křiku místních pávů jsme si prohlédli 

zámecký park a následně se odebrali k vlastní prohlídce zámku. V Brandýse n/L 

jsme byli pozváni do městské knihovny, kde nám místní pracovnice připravily 

malé občerstvení, provedly nás po své knihovně a sdělily své zkušenosti 

s univerzitou třetího věku, kterou tam pořádají již sedmým rokem.  

Tato letošní celodenní akce se shledala s kladným ohlasem. Budeme proto  

rády, když nám studenti zachovají přízeň a budeme moci pro ně pořádat i akce 

další. 
 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 27 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MĚSÍC ČERVENEC A SRPEN 

 
Během prázdninových měsíců se v knihovně nic významného nekonalo. 

Kromě půjčování knih a časopisů jsme prováděli aktualizaci fondu. Zejména 

knihy ve skladu jsme řádně zkoumaly a ty, co se více než deset let nepůjčily, 

musely opustit naši knihovnu. 

 

 

MĚSÍC ZÁŘÍ 

 
Balení školních učebnic 

Se začátkem školy přišla naše knihovna s 

aktuální nabídkou „Balíme školní učebnice“. Pokud 

jste nemohli sehnat obaly na nestandardní velikosti 

učebnic, rádi jsme Vám pomohli. Jen pro Vaši 

představu - celkem jsme zabalili 156 ks učebnic. 

Věříme, že obaly od nás něco vydrží a uchrání 

učebnice od poškození. 
 

 

 

Noc literatury 

Naše knihovna se ve spolupráci 

s Městem Rtyně v Podkrkonoší letos poprvé 

zapojila do celostátní akce „Noc literatury“. 

Začátek akce se čtyřmi stanovišti byl 

stanoven na 17 hodinu. Program jsme 

zahájili v knihovně četbou pohádky Karla 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 28 - 

Čapka „Druhá loupežnická pohádka“. Připomněli jsme si loupežníka Lotranda, 

který provozoval svoje řemeslo na Brendách. Krásná, bohatá autorova čeština 

všechny přítomné fascinovala. Akce pokračovala na místním hřbitově a u 

muzea. 

 

MĚSÍC ŘÍJEN 

 
Logopedické pohádky žirafy Žofky 

V pondělí 2. 10. 2023 jsme zahájili Týden knihoven v malém kulturním 

sále, kam jsme pozvali maminky a děti z klubíků Šikulové a Kulihrášci na 

logopedické pohádky žirafy Žofky. Pohádky a logopedická cvičení předvedla 

Mgr. Ilona Víznerová. Zájem o akci byl velký.  

Zúčastnilo se 85 posluchačů z řad rodičů i dětí. 

 

 

Podzimní pohádková cesta "Z pohádky do pohádky“ 

Cesta tentokrát opravdu vedla po stopách klasických pohádek. Děti čekalo 

osm zastavení, na kterých se seznámily se známými pohádkami a zároveň plnily 

rozmanité úkoly. 

O program měly zájem jak děti z mateřské školy tak žáci první třídy ZŠ.  

 

       Děti z MŠ – oddělení Želvičky                                            Děti z MŠ – oddělení Kačenky 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 29 - 

   

                Děti ze ZŠ – 1. A třída               Děti ze ZŠ – 1. B třída 

 

 

Podzimní výtvarná dílna pro děti 

Ve středu 4. října 2023 odpoledne proběhla výtvarná dílna pro děti. 

Vyráběli jsme ozdobný čarodějný klobouk, kouzelnou hůlku zdobenou netopýry 

a zdatní tvořivci měli možnost vyrobit si sovičku z přírodních materiálů. Potěšila 

nás vysoká účast dětí a jejich radost z vlastnoručních výrobků. 

 
 

MĚSÍC LISTOPAD 

 
Setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

Klubík Kulihrášci se sešel v pondělí 13. 11. 2023 hned dvakrát a to od 

9.00 hod. a 10.30 hod. Přivítali jsme nové zájemce o setkávání z řad rodičů a 

malých dětí. Předali jsme několik setů z projektu „Bookstart-S knížkou do 

života“, kde rodiče najdou kromě leporela pro děťátko také bližší informace o 

projektu. Jak už se stalo pravidlem, nejprve jsme si zacvičili a učili se nová 

říkadla. Pak přišly na řadu Orffovy hudební nástroje, které děti milují. Když si 

každý z nich vzal do ruky nástroj, zazpívali jsme si zvesela dětské písničky. Děti 

si nakonec společně pohrály. 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 30 - 

 

Setkání klubíku „Šikulové“ (děti 3+) 

Klubík Šikulové (3+) navštívili rodiče se svými dětmi v pondělí 13. 11. 

2023 od 16 hod. Byl pro ně připraven pohádkový program podle stejnojmenné 

knihy Andrei Reitmeyerové: Mlsný ježek Toník. Děti s nadšením 

spolupracovaly při všech aktivitách. Nejprve jsme se naučili říkadla se cvičením 

a poté následovalo zpívání lidových písniček, při kterých děti hrály na Orffovy 

nástroje. Nechyběl laskavý příběh o ježečkovi, který může motivovat vybíravé 

děti, aby vyzkoušely různé potraviny a užívaly si jídlo. Knížka obsahovala 

hodně informací o životě ježků, které se děti dozvěděly.  Na malé výtvarné dílně 

si děti za pomoci rodičů vyrobily svého ježečka. 

 

 

Den poezie 

V listopadu se každoročně naše knihovna připojuje k festivalu „Dny 

poezie“, kterým si připomínáme narození českého básníka K. H. Máchy. Pro 

žáky čtvrté třídy jsme připravili program s názvem „Modrá je dobrá“.  Seznámili 

jsme se s dětskou poezií, kterou napsali František Hrubín a Jan Skácel. Oba 

autoři se inspirovali obrazy Josefa Čapka, který patří k významným regionálním 

umělcům. Děti se seznámily s pojmy: galerie, originály, reprodukce, malba, 

kresba, kubismus. Poznávaly díla českých ilustrátorů a nakonec i dílo Josefa 

Čapka. Zjistily, že Čapkovou nejoblíbenější barvou byla modrá. Podrobně 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 31 - 

rozebraly několik básní Jana Skácela ze sbírky „Kam odešly laně“. Děti 

pracovaly s texty básní a učily se číst obrázky Josefa Čapka očima spisovatele. 

 

 

 

MĚSÍC PROSINEC 

 
Vánoce, Vánoce přicházejí…“ 

Po celý měsíc prosinec probíhaly programy na vánoční téma „Vánoce, 

Vánoce přicházejí“. Akce se zúčastnily děti z mateřské školy oddělení Kačenek, 

Želviček, Žabiček a žáci 1. A, a 1. B třídy, 2. třídy, 3. A třídy základní školy. 

Děti si rozbalily pět dárků, které skrývaly koledy, vánoční příběh o narození 

Ježíše Krista, vybarvování papírových ozdob, pohádku o pejskovi a kočičce, jak 

slavili Vánoce a pohádku „Pat a Mat – vánočka“. 
 

 

„Zajímavá četba“ 

Pro žáky čtvrté třídy ZŠ jsme připravili pestrou nabídku knížek k četbě. 

Nechyběly dobrodružné romány, detektivky, příběhy o zvířatech, fantasy 

příběhy. Jednotlivé tituly knih jsme si podrobněji představili. Děti získaly 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 32 - 

představu, o čem by si rády četly. Poté si knížky mohly samy prohlédnout a ty 

nejzajímavější půjčit domů. 
 

Vánoční výtvarná dílna pro děti 

Ve středu 13. prosince 2023 se v knihovně uskutečnila výtvarná dílna pro 

děti. Zájemci o vlastnoruční vyrábění měli možnost si vyrobit drobné 

dekorativní předměty s vánoční tématikou. Malí výtvarníci si své věci pyšně 

odnášeli domů a možná jimi obdarovali i své nejbližší. 

 

 

 

Setkání klulíku „Kulihrášci“ (děti 0-3 roky) 

Klubík Kulihrášci (0-3 roky) se sešel v pondělí 18. 12. 2023 hned dvakrát 

a to od 9.00 hod. a 10.30 hod. Přivítali jsme nové zájemce o setkávání z řad 

rodičů a malých dětí. Jak už se stalo pravidlem, nejprve jsme si zacvičili a učili 

se nová zimní říkadla. Pak přišly na řadu Orffovy hudební nástroje, které děti 

milují. Když si každý z nich vzal do ruky nástroj, zazpívali jsme si několik 

vánočních koled. Poté následovala pohádka Petra Horáčka Husa Líza a vánoční 

hvězda. Děti si nakonec společně pohrály. 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 33 - 

Setkání klubíku „Šikulové“ (děti 3+) 

Klubík Šikulové (3+) navštívili rodiče se svými dětmi v pondělí 18. 12. 

2023  od 16 hod. Byl pro ně připraven vánoční program podle stejnojmenné 

knihy Jennifer Coulmannové „Nejkrásnější dárek“. Děti s nadšením 

spolupracovaly při všech aktivitách. Nejprve jsme se naučili zimní říkadla se 

cvičením, trénovali jazýček logopedickou říkankou žirafky Žofky a poté 

následovalo zpívání koled, při kterých děti hrály na Orffovy nástroje. Nechyběl 

milý veršovaný příběh o pravém kouzlu Vánoc.  Na malé výtvarné dílně si děti 

za pomoci rodičů vyrobily medvídka, hlavního hrdinu z pohádky. 

             

 

Publikační činnost 

 

V každém čísle rtyňského Zpravodaje zveřejňujeme nabídku literatury, 

kterou jsme v předešlém měsíci zakoupili do naší knihovny. Uvádíme zde 

informace o akcích, které se konaly i o těch, které teprve připravujeme. 

 

 

Ekonomické ukazatele 

 

Zaměstnanci 

 

Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší měla v roce 2023 celkem 2 

zaměstnance s celkovým pracovním úvazkem 2. Úklid a výpomoc při půjčování 

jsou řešeny dohodou o provedení práce. 

 

 

Hospodaření knihovny  

  

V roce 2023 hospodařila knihovna s rozpočtem 2 119 391 Kč. Příjmy 

z hlavní činnosti (prodej knihovnických a informačních služeb) činily 67 122 

Kč. Tyto příjmy jsou tvořeny z poplatků čtenářů a uživatelů. Jedná se zejména o 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 34 - 

roční registrační poplatek, sankční poplatky za pozdní vrácení dokumentu a 

finanční náhrady za ztracené a poničené dokumenty. Dále se jedná o 

zpoplatněné služby knihovny (reprografické služby, tisk dokumentů). 

Náklady na provoz knihovny činily 2 119 391 Kč. Z toho 225 668 Kč 

bylo použito na nákup knih a časopisů, 789 234 Kč na spotřebu materiálu, 

energie, zboží, služeb. Osobní náklady činily 1 264 603 Kč, odpisy investičního 

majetku 37 945 Kč, ostatní provozní náklady výše neuvedené 27 593.  

Knihovna měla v roce 2023 vyrovnaný rozpočet.  

 

 

 

 



Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

 

 - 35 - 

                    Obsah: 

 

Úvod 

Novinky v naší knihovně 

Poskytované služby 

Knihovna v číslech statistiky 

Čtenáři a uživatelé 

Výpůjčky 

Nejžádanější tituly 

Fond 

Seznam nejčtenějších periodik 

Akce pro veřejnost 

Výběr akcí, které knihovna v jednotlivých měsících připravila 

Publikační činnost 

Ekonomické ukazatele 

Zaměstnanci 

Hospodaření 

 

 

Výroční zpráva za rok 2023 

Vydala: Městská knihovna Rtyně v Podkrkonoší 

Zpracovaly: Jana Sehnalová a Marcela Drbohlavová 

35 s. 

srpen 2024 


